Carmignac zum 21.10.2024.

höhere Sozialtransfers und Subventionen für die Energiewende haben auch das
Haushaltsdefizit auf ein Niveau erhöht, das außerhalb von Rezessionen, Kriegen oder
Pandemien bisher unbekannt war, nämlich ungefähr 7% des BIP.

Dies ist das Paradoxe an der bevorstehenden Wahl. Nach acht Jahren, in denen die
US-Wirtschaft eine überdurchschnittliche Wachstumsrate erzielte und der Aktienmarkt
sich hervorragend entwickelte, hat die Frustration der Wähler über den Zustand der
Wirtschaft die Wahlprogramme der beiden Hauptkandidaten geprägt.

Die nächste Regierung wird eine Wirtschaftslage erben, die anfälliger ist, als ihre jüngste
Erfolgsbilanz vermuten lässt, und deshalb könnten die populistischen Maßnahmen, die
beide Kandidaten verteidigen, übermäßige Auswirkungen auf die Finanzmärkte haben.

Der eigentliche „Elefant im Raum“ ist also die hohe Wahrscheinlichkeit, dass diese Wahl,
unabhängig vom Ergebnis, massiven Einfluss haben kann auf den Wirtschaftsmotor, um
den die Welt die USA seit Jahrzehnten beneidet.

Subjektive Wahr-
scheinlichkeit

BIP

CPI

Haushaltssaldo

Auswirkung auf
Aktiengewinne

Auswirkung auf
USD gegenüber

EUR

FED-Politik im
Jahr 2025

Anleiherenditen

 46% 54%

SZENARIO 4 SZENARIO 2

Kein Sweep Blauer Sweep

29% 17%

+0,3% +1,0%

+0,1% +0,3%

-0,4% bis -0,7% -0,7%

Geringfügig positiv -6%
(Steuererhöhungen)

Abwärts Abwärts

Kürzungen auf 3%
Plateau bei 4%, dann
Anhebungen, bis der
Aktienmarkt einbricht

Unverändert Zunächst aufwäts

SZENARIO 1 SZENARIO 3

Red Sweep Kein Sweep

38% 16%

+0,1% -1,0%

+1,1% +1,0%

-3,2% -2,1%

+5,0%

Unterschiedlich, je
nach Sensibilität

gegenüber Lohnkosten
& Deregulierung

Starker Anstieg,
dann tail risk bei

Intervention der FED
Aufwärts

Plateau bei 4%, dann
Rendite von 5% bis
Ende ‘25, bis Trump

eingreift

Plateau bei 4%

Deutlich aufwärts Aufwärts

3

ERGEBNIS-SZENARIEN
Angesichts der hohen Wahrscheinlichkeit, dass der Senat republikanisch dominiert wird, und der Tatsache, dass der
Gewinner des Weißen Hauses wahrscheinlich auch das Repräsentantenhaus gewinnen wird, haben wir den Ausgang der
Wahl auf vier Szenarien eingegrenzt.

WIRTSCHAFTLICHE AUSWIRKUNGEN

Donald Trump wirbt im Wahlkampf mit Protektionismus, massiven Steuersenkungen